q

PREFEITURA DE

) VALINHOS
OF. Nº 1369/2021-DTL/SAJUP

Valinhos, em 8 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1487/21-CMV

VereadorMarcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 14141/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e: em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao
autor da propositura. E

Sem mais para o momento; registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIMA OY VILA AS

Prefeita Municipal

Anexo: 2 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL
MAU

Valinhos, 02 de setembro de 2021.

OFÍCIO Nº 200/2021 - PRES.

Ref.: CI. nº 1745/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 1487/2021 - Vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formuladospelo Nobre Edil, conforme segue:

1- Quais são as fontes de abastecimento de água de cada um dos bairros da cidade?

Baseando-se no Anexo 1 do Plano de Estiagem e Racionamento de Água no Município

de Valinhos, aprovado através do Decreto Municipal nº 10.925 de 24 de agosto de 2021, as

fontes de abastecimento das áreas pré-definidas como Áreas 01, 02, 03, 04 e Centro são:

e Área 01 - Água tratada na ETA | e captada na Barragem João Antunes dos Santos,

Barragem Moinho Velho, Barragem Santana do Cuiabanoe Barragem das Figueiras;

e Área02 - Água tratada na ETA Il e captada no Rio Atibaia; Rea -
e Área03 - Água tratada na ETA Il e captada no Rio Atibaia;

e Área04 —- Água captada nos poços profundos e tratamentode simples desinfecção;

e Centro - Água tratada na ETA | e captada na Barragem João Antunes dos Santos,

Barragem Moinho Velho, Barragem Santana do Cuiabano e Barragem das Figueiras.

2- Qual é a situação de cada uma dessas fontes?

A situação de cada uma das captações do DAEV pode ser consultada na Sala de

Situação do DAEV, disponível no site oficial da Autarquia. A sala de situação é atualizada

semanalmente. Na data da resposta deste requerimento, ou seja, 02 de setembro de 2021, os

dados da Sala de Situação mostram:

e Captação do Rio Atibaia - operando sem restrições: vazão de 11,47 m?/s (às 7 horas, no

ponto de captaçãode Valinhos);

e Captação da Barragem João Antunes dos Santos - operando com 5% da capacidade;

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-
000

Tel: (19) 2122-4444 —- www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

E ad AUTARQUIA MUNICIPAL

e Captação da Barragem Moinho Velho - operando com 35% da capacidade;

e Captação da Barragem Santana do Cyjabano- operandocom 55% da capacidade;

e Captação da Barragem das Figueiras - operando com 30% da capacidade.

e Poços profundos - todos operam normalmente, com redução de vazão de captação,

normal ao período de estiagem.

3- Qual é a localizaçãode cada uma das fontes?

e Captaçã Rio Atibaia - localizada no km 119 da Rodovia Dom Pedro|—Valinhos/SP:

e Barragem João Antunes dos Santos - localizada na Rodovia João Edenor Tasca —

Vinhedo/SP;

e Barragem Moinho Velho - localizada na Rua João Bissoto Filho, s/n — Ortizes —

Valinhos/SP;

e Barragem Santana do Cuiabano - localizada na fazenda de mesmo nome, na Rodovia

Dom Pedro |;

e Barragem das Figueiras — localizada na Avenida Altino Gouvêia, s/n Jardim Pinheiros

(CLT).

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração com os quais

subscrevo-mé.

Atenciosamente.RR.
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta $
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br